



## Alpek Polyester Pernambuco S.A.

CNPJ: 07.986.997/0001-40

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - 2022

A Administração da **Alpek Polyester Pernambuco S.A.** ("Companhia") submete à apreciação de V.S.as. as correspondentes Demonstrações Financeiras, com o parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022.

#### Mensagem da Administração

O ano foi marcado pela retomada gradual das atividades. Entretanto, a crise de custo de vida afetou, quase que de maneira generalizada, a maior parte dos países desenvolvidos e em desenvolvimento, sendo o destaque negativo de 2022. A este cenário, se adiciona as medidas monetárias restritivas e a elevação das taxas de juros, que trouxeram instabilidade ao sistema econômico.

Ainda que o ano tenha sido marcado pela volatilidade e um cenário macroeconômico incerto, a atividade econômica brasileira surpreendeu positivamente no tocante ao crescimento do produto interno bruto (PIB), assim como na trajetória da taxa de desemprego.

Apesar dos indicadores econômicos positivos, o segmento de atuação da Companhia – cadeia produtiva do poliéster - ácido tereftálico (PTA) → polietileno tereftalato (PET) foi afetado por vários eventos ao longo do ano, como: alteração no regime tributário do setor petroquímico, aumento no volume de importações, baixa utilização da capacidade instalada, entre outros fatores conjunturais que impactaram a cadeia produtiva.

O setor petroquímico, assim como os preços dos produtos petroquímicos básicos, se move de forma cíclica, impulsionado por investimentos em larga escala como forma de atender a demanda futura prevista, o que implica momentos de desequilíbrio entre oferta e demanda.

A receita líquida do exercício 2022 apresentou crescimento em relação ao exercício anterior, no entanto, os custos de produção cresceram a taxas superiores ao da receita, consequência da elevação dos preços das principais matérias-primas e insumos utilizados no processo produtivo.

Não obstante o cenário observado, a Companhia obteve avanços importantes, nos temas relacionados à sustentabilidade e práticas de governança. Seguimos atuando com foco nos objetivos de curto e longo prazo de nossa estratégia: centralidade nos clientes, excelência operacional, segurança de processos e pessoas, matérias-primas e energia competitiva, gente e cultura, inovação e gestão integrada de riscos.

Destaca-se dentre as prioridades estratégicas, a busca por matérias-primas de menor custo, energia competitiva (gás e eletricidade), a fim de melhorar as margens da cadeia de valor e se aproximar dos custos de produção asiáticos.

A Companhia encerrou o ano com 416 colaboradores próprios no Brasil. Possui as certificações ISO 9001, ISO 14001 e Atuação Responsável da Abiquim.

As vendas totais superaram as 560 mil toneladas, refletindo o desempenho do mercado de resina PET. As margens tiveram comportamento distintos ao longo do ano, se deteriorando no segundo semestre, o que pode indicar um cenário não favorável para o próximo exercício.

Foram realizados US\$ 25 milhões em investimento de melhorias dos ativos e em paradas de manutenção no ano. Parte destes investimentos estão relacionados ao programa de excelência operacional, que adota referências internacionais em índices de segurança e produtividade.

A Companhia obteve avanços importantes em sua estratégia de inovação, compromissos com a sustentabilidade empresarial e a qualificação dos colaboradores. Todos esses elementos combinados formam as bases de nosso objetivo contínuo pela excelência.

Em inovação, pilar fundamental de nossa estratégia de crescimento e melhora de resultados, monitoramos as tendências e atuamos para atender as necessidades dos clientes, compartilhando conhecimentos e adotando as melhores práticas globais em nossas operações.

No campo da sustentabilidade ambiental, econômico e social – um dos pilares de nossa estratégia – seguimos implementando ações de melhoria quanto ao uso racional de recursos - consumo de matéria-prima, energia e água, assim como da geração de resíduos e na diminuição de emissão de carbono.

Seguimos com o programa de excelência em segurança das pessoas e dos processos, ademais de investir em sistemas e métodos que reforcem a cultura de conformidade e de governança corporativa, necessárias para a perpetuidade do negócio e coerentes com as expectativas da sociedade.

Os resultados refletem a capacidade da Cia. de se transformar e se adaptar de maneira ágil em relação aos movimentos do mercado. Para a manutenção dessa cultura de excelência e alta performance, realizamos investimentos na qualificação de nossos colaboradores para lidar com desafios futuros, incorporando novas competências e ampliando a capacidade de identificar oportunidades de transformação dos negócios, atendendo, simultaneamente, nossos compromissos com os principais públicos de interesse, sobretudo clientes, acionistas, fornecedores e sociedade.

A ALPEK, controladora da Companhia, atua em dois segmentos de negócios: **Cadeia de Poliéster**, através da "Alpek Polyester", e **Plásticos & Químicos** (polipropileno, poliestireno, caprolactama e outras especialidades químicas). O grupo opera em 9 países e tem mais de 7.000 colaboradores. É uma empresa petroquímica de capital aberto, com ações negociadas na Bolsa de Valores do México.

**A Alpek Polyester Pernambuco S.A.** (nova denominação da Companhia Petroquímica de Pernambuco – PetroquímicaSuape) é a única produtora de PTA na América do Sul, com capacidade de produção de 700 mil toneladas/ano. A planta industrial está localizada no Complexo Portuário-Industrial de Suape e faz parte, juntamente com a **Alpek Polyester Brasil S.A.**, do Complexo Integrado Petroquímico de Suape, localizado em Ipojuca, PE.

Nosso propósito: **Fornecer soluções de embalagens sustentáveis para melhorar a vida das pessoas no dia a dia.**

#### Resultados Financeiros

##### Receita de Vendas

As vendas proporcionaram uma receita líquida de R\$ 3.259 milhões, 18% superior quando comparada ao exercício de 2021 (R\$ 2.768 milhões). O aumento do valor das receitas se deve à elevação de preços referenciais no mercado internacional, favorecendo a melhora no exercício.

|                 | 2022                             |       | 2021                             |     | Δ%         |
|-----------------|----------------------------------|-------|----------------------------------|-----|------------|
|                 | Receita Líquida<br>(R\$ milhões) | %     | Receita Líquida<br>(R\$ milhões) | %   |            |
| Mercado Interno | 3.229                            | 99,1% | 2.657                            | 96% | 22%        |
| Mercado Externo | 30                               | 0,9%  | 111                              | 4%  | -73%       |
|                 | <b>3.259</b>                     |       | <b>2.768</b>                     |     | <b>18%</b> |

##### Custo das Vendas

O custo do produto vendido (CPV) da Companhia em 2022 foi R\$ 2.987 milhões, 25% superior ao ano anterior (R\$ 2.386 milhões). Esse valor está proporcionalmente equilibrado, se comparado com a receita líquida.

##### Despesas Operacionais

As Despesas Operacionais (Vendas, Gerais e Administrativas e Outras Despesas Operacionais) totalizou mais de R\$ 136 milhões, comparado ao exercício anterior, que totalizou mais de R\$ 765 milhões. A principal variação decorre que em 2022 não houve reversão de provisão de recuperação dos ativos (*impairment*), reconhecida em 2021 no valor de R\$ 899 milhões.

#### A Administração

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de reais - R\$)

|   | Nota<br>explicativa | 31/12/2022              | 31/12/2021              |
|---|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>ATIVOS</b>   |                     |                         |                         |
| <b>CIRCULANTES</b>  |                     |                         |                         |
| Caixa e equivalentes de caixa                             | 4                   | 27.259                  | 116.952                 |
| Aplicações financeiras                                    | 4                   | 130.427                 | -                       |
| Contas a receber de clientes                              | 5                   | 366.758                 | 615.014                 |
| Estoques  | 6                   | 719.533                 | 388.125                 |
| Impostos a recuperar - CP                                 | 7                   | 77.209                  | 5.545                   |
| Partes relacionadas                                       | 10                  | 14.305                  | 16.080                  |
| Outros créditos - CP                                      |                     | 20.258                  | 12.064                  |
| Total do ativos circulantes                               |                     | <u>1.355.749</u>        | <u>1.153.780</u>        |
| <b>NÃO CIRCULANTES</b>                                    |                     |                         |                         |
| Aplicações Financeiras                                    | 4                   | -                       | 175.767                 |
| Estoques - LP   | 6                   | -                       | 8.532                   |
| Impostos a recuperar - LP                                 | 7                   | 166.390                 | 150.562                 |
| Outros créditos - LP                                      |                     | 70.813                  | 68.739                  |
| Tributos Diferidos  | 16                  | 33.048                  | 33.048                  |
| Imobilizado   | 8                   | 1.755.402               | 1.672.193               |
| Arrendamentos   |                     | 50.239                  | 64.696                  |
| Total dos ativos não circulantes                          |                     | <u>2.075.892</u>        | <u>2.173.537</u>        |
| <b>TOTAL DOS ATIVOS</b>                                   |                     | <u><b>3.431.641</b></u> | <u><b>3.327.317</b></u> |
| <b>PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                      |                     |                         |                         |
| <b>CIRCULANTES</b>  |                     |                         |                         |
| Fornecedores e contas a pagar operações cessão de crédito | 9                   | 683.379                 | 540.647                 |
| Valores a pagar de arrendamento                           |                     | 28.526                  | 28.166                  |
| Obrigações com pessoal e encargos trabalhistas            |                     | 13.221                  | 12.232                  |
| Partes relacionadas                                       | 10                  | 5.614                   | 5.938                   |
| Impostos e contribuições a recolher                       |                     | 2.304                   | 6.152                   |
| Dividendos a pagar  | 12.d                | 35.275                  | 10.549                  |
| Outras contas a pagar - CP                                |                     | 8.623                   | 8.841                   |
| Total do passivos circulantes                             |                     | <u>776.942</u>          | <u>612.525</u>          |
| <b>NÃO CIRCULANTES</b>                                    |                     |                         |                         |
| Valores a pagar de arrendamento                           |                     | 26.868                  | 43.006                  |
| Provisões diversas  |                     | 2                       | 5.281                   |
| Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas   | 11                  | 65.499                  | 66.598                  |
| Dividendos a pagar  | 12.d                | 21.673                  | -                       |
| Total do passivos não circulantes                         |                     | <u>114.042</u>          | <u>114.885</u>          |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                 |                     |                         |                         |
| Capital social  | 12                  | 1.497.892               | 1.497.892               |
| Reserva de lucros   |                     | 1.042.765               | 1.102.015               |
| Total do patrimônio líquido                               |                     | <u>2.540.657</u>        | <u>2.599.907</u>        |
| <b>TOTAL DOS PASSIVOS E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>         |                     | <u><b>3.431.641</b></u> | <u><b>3.327.317</b></u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro básico e diluído por ação - em R\$)

|   | Nota<br>explicativa | 2022            | 2021             |
|---|---------------------|-----------------|------------------|
| RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS                           | 13                  | 3.259.412       | 2.767.658        |
| CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS                         | 14                  | (2.987.024)     | (2.385.578)      |
| <b>LUCRO BRUTO</b>                                  |                     | <u>272.388</u>  | <u>382.080</u>   |
| RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS                    | 14                  |                 |                  |
| Com vendas  |                     | (33.888)        | (34.089)         |
| Gerais e administrativas                            |                     | (29.604)        | (34.473)         |
| Reversão de perda estimada na recuperação de ativos |                     | -               | 898.508          |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas   |                     | (72.845)        | (64.106)         |
| <b>LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO</b>          |                     | <u>136.051</u>  | <u>1.147.920</u> |
| Receitas financeiras                                |                     | 13.707          | 10.833           |
| Despesas financeiras                                |                     | (90.060)        | (39.678)         |
| Variações monetárias e cambiais, líquidas           |                     | 14.373          | (26.495)         |
| <b>RESULTADO FINANCEIRO</b>                         | 15                  | <u>(61.980)</u> | <u>(55.340)</u>  |
| <b>LUCRO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>       |                     | <u>74.071</u>   | <u>1.092.580</u> |
| Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente     | 16                  | -               | (15.158)         |
| Diferido  |                     | -               | 33.048           |
|   |                     | -               | 17.890           |
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>                   |                     | <u>74.071</u>   | <u>1.110.470</u> |
| Lucro básico e diluído por lote de mil ações - R\$  | 12.c                | 0,03            | 0,45             |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de reais - R\$)

|  | 2022          | 2021             |
|--|---------------|------------------|
| <b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>        | 74.071        | 1.110.470        |
| Outros resultados abrangentes            | -             | -                |
| <b>RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO</b> | <u>74.071</u> | <u>1.110.470</u> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

CONTINUA...

...CONTINUAÇÃO - ALPEK POLYESTER PERNAMBUCO S.A.



## Alpek Polyester Pernambuco S.A.

CNPJ: 07.986.997/0001-40

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
 (Em milhares de reais - R\$)

|   | Nota explicativa | Capital social | Reserva de lucro |                    | Lucros (prejuízos) acumulados | Dividendos adicionais propostos | Total     |
|---|------------------|----------------|------------------|--------------------|-------------------------------|---------------------------------|-----------|
|   |                  |                | Reserva legal    | Retenção de Lucros |                               |                                 |           |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020                    |                  | 1.497.892      | 2.094            | -                  | -                             | 15.281                          | 1.515.267 |
| Dividendos aprovados (R\$0,002 por ação)            | 12.d             | -              | -                | -                  | -                             | (15.281)                        | (15.281)  |
| Lucro líquido do exercício                          |                  | -              | -                | -                  | 1.110.470                     | -                               | 1.110.470 |
| Destinação do lucro:                                |                  |                |                  |                    |                               |                                 |           |
| Constituição de reservas                            |                  | -              | 55.524           | 1.044.397          | (1.099.921)                   | -                               | -         |
| Dividendos mínimos obrigatórios (R\$0,002 por ação) | 12.d             | -              | -                | -                  | (10.549)                      | -                               | (10.549)  |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021                    |                  | 1.497.892      | 57.618           | 1.044.397          | -                             | -                               | 2.599.907 |
| Dividendos aprovados (R\$0,006 por ação)            | 12.d             | -              | -                | (132.617)          | -                             | -                               | (132.617) |
| Lucro líquido do exercício                          |                  | -              | -                | -                  | 74.071                        | -                               | 74.071    |
| Destinação do lucro:                                |                  |                |                  |                    |                               |                                 |           |
| Constituição de reservas                            |                  | -              | 3.704            | 69.663             | (73.367)                      | -                               | -         |
| Dividendos mínimos obrigatórios (R\$0,003 por ação) | 12.d             | -              | -                | -                  | (704)                         | -                               | (704)     |
| SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022                    |                  | 1.497.892      | 61.322           | 981.443            | -                             | -                               | 2.540.657 |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022** (Em milhares de reais - R\$)

|  | Nota explicativa |           |           | Nota explicativa |      |           |
|--|------------------|-----------|-----------|------------------|------|-----------|
|  |                  | 2022      | 2021      |                  | 2022 | 2021      |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS                           |                  |           |           |                  |      |           |
| Lucro líquido do exercício   |                  | 74.071    | 1.110.470 |                  |      |           |
| Ajustes para:  |                  |           |           |                  |      |           |
| Depreciação e Amortização  |                  | 87.551    | 48.837    |                  |      |           |
| Imposto de Renda e Contribuição Social                               |                  | -         | (17.890)  |                  |      |           |
| Encargos financeiros sobre empréstimos                               |                  | 844       | -         |                  |      |           |
| Variações cambiais e monetárias líquidas                             | 15               | (14.373)  | 26.495    |                  |      |           |
| Juros sobre arrendamento   |                  | 6.311     | 7.068     |                  |      |           |
| Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas              |                  | 958       | 1.698     |                  |      |           |
| Perdas estimadas sobre impostos a recuperar                          |                  | 37.863    | 54.000    |                  |      |           |
| Baixa de imobilizado   | 8                | 31.847    | 10.657    |                  |      |           |
| Provisão (Reversão) de perda estimada no valor recuperável de ativos |                  | -         | (898.508) |                  |      |           |
|  |                  | 225.072   | 342.827   |                  |      |           |
| Movimentações no capital de giro:                                    |                  |           |           |                  |      |           |
| Contas a receber de clientes   |                  | 245.958   | (290.271) |                  |      |           |
| Estoques   |                  | (282.168) | (148.689) |                  |      |           |
| Impostos a recuperar   |                  | (125.347) | (81.422)  |                  |      |           |
| Despesas antecipadas   |                  | (5.520)   | (1.811)   |                  |      |           |
| Outros créditos  |                  | (4.732)   | (1.666)   |                  |      |           |
| Fornecedores   |                  | 175.564   | 249.667   |                  |      |           |
| Obrigações e encargos trabalhistas                                   |                  | 989       | 1.275     |                  |      |           |
| Partes relacionadas  |                  | 1.451     | (12.869)  |                  |      |           |
| Impostos e contribuições a recolher                                  |                  | (3.848)   | 37.611    |                  |      |           |
| Outras contas a pagar  |                  |           |           |                  |      | (5.494)   |
| Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas              |                  |           |           |                  |      | (2.057)   |
| Juros sobre empréstimos pagos  |                  |           |           |                  |      | (823)     |
| Pagamento imposto de renda e contribuição social                     |                  |           |           |                  |      | -         |
| Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais                   |                  |           |           |                  |      | 219.045   |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS                       |                  |           |           |                  |      |           |
| Aplicação Financeira   |                  |           |           |                  |      | 33.479    |
| Adições ao imobilizado   |                  |           |           |                  |      | (215.141) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento                |                  |           |           |                  |      | (181.662) |
| FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS                      |                  |           |           |                  |      |           |
| Captações de empréstimos e financiamentos                            |                  |           |           |                  |      | 194.687   |
| Amortização de empréstimos e financiamentos                          |                  |           |           |                  |      | (199.031) |
| Pagamento de parcelas de arrendamento                                |                  |           |           |                  |      | (35.810)  |
| Pagamento de dividendos  | 12.d             |           |           |                  |      | (86.922)  |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento               |                  |           |           |                  |      | (127.076) |
| REDUÇÃO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA                    |                  |           |           |                  |      | (89.693)  |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício                 | 4                |           |           |                  |      | 116.952   |
| Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício                    | 4                |           |           |                  |      | 27.259    |
| REDUÇÃO DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA                    |                  |           |           |                  |      | (89.693)  |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando mencionado de outra forma)

## 1. INFORMAÇÕES GERAIS

A Alpek Polyester Pernambuco S.A. ("Alpek Pernambuco" ou "Companhia") é uma sociedade por ações, de capital fechado, domiciliada na cidade de Ipojuca, estado de Pernambuco, e tem por objeto social a produção, distribuição e comercialização de ácido tereftálico e de produtos correlatos.

Em 15 de agosto de 2022, foi aprovada, em Assembleia Geral Extraordinária, a mudança da denominação social de Companhia Petroquímica de Pernambuco - PetroquímicaSuape ("PetroquímicaSuape" ou "Companhia") para Alpek Polyester Pernambuco S.A.

A Companhia tem como controladora e "holding" a Alfa, S.A.B. de C.V. ("Controladora" ou "Alfa"), com sede no México.

A Alpek Polyester Pernambuco S.A. compõe, em conjunto com a Alpek Polyester Brasil S.A. ("Alpek Brasil"), o Complexo Alpek Brasil. A produção de ácido tereftálico purificado ("PTA") pela Alpek Pernambuco é matéria-prima para a produção de poliéster grau têxtil (POY) e texturizados e poliéster grau garrafa (PET) pela Alpek Brasil.

## 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

## 2.1 Base de elaboração

As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto pelos instrumentos financeiros mensurados aos seus valores justos no final de cada período de relatório, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços.

A Administração tem, na data de aprovação das demonstrações financeiras, expectativa razoável de que a Companhia possui recursos adequados para sua continuidade operacional no futuro próximo. Portanto, eles continuam a adotar a base contábil de continuidade operacional na elaboração das demonstrações financeiras.

Estas demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pela Administração da Companhia em 27 de abril de 2023.

## 2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação

A Administração da Companhia definiu a moeda corrente do Brasil, o real (R\$), como sua moeda funcional, uma vez que esta é a moeda corrente no ambiente primário em que a Companhia está inserida. Estas demonstrações financeiras são apresentadas em

Reais, moeda funcional da Companhia, com os valores arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

As transações em moeda estrangeira são inicialmente registradas à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data da transação. Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconvertidos à taxa de câmbio da moeda funcional em vigor na data do balanço e os ganhos e perdas cambiais são registrados no resultado financeiro.

## 2.3 Políticas contábeis e estimativas críticas

Na aplicação das políticas contábeis, a Administração deve fazer julgamentos (exceto aqueles que envolvem estimativas) que tenham um impacto significativo sobre os valores reportados e elaborar estimativas e premissas a respeito dos valores contábeis dos ativos e passivos que não são facilmente obtidos de outras fontes. As estimativas e as respectivas premissas se baseiam na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

As estimativas e premissas subjacentes são revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos no período em que as estimativas são revisadas, se a revisão afetar apenas esse período, ou no período da revisão e em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros.

As políticas contábeis e estimativas críticas aplicadas à estas demonstrações financeiras estão incluídas nas respectivas notas explicativas, quando relevantes. As políticas contábeis são consistentes em todos os exercícios apresentados, exceto quando é identificado impacto material nas divulgações ou nos valores apresentados nessas demonstrações financeiras decorrente da adoção de normas novas e alteradas no exercício corrente.

Normas novas e alteradas em vigor no exercício corrente

A Administração não identificou impacto material nas divulgações ou nos valores apresentados nessas demonstrações financeiras decorrente da adoção das normas novas e alteradas listadas a seguir:

- Alterações à CPC 15 (R1) - Referências à Estrutura Conceitual;
- Alterações à CPC 27 Imobilizado - Recursos Antes do Uso Pretendido; e
- Alterações à CPC 25 Contratos Onerosos - Custo de Cumprimento do Contrato.

Normas novas e revisadas emitidas e ainda não aplicáveis

Na data de autorização destas demonstrações financeiras, a Companhia não adotou as normas novas e revisadas a seguir, já emitidas e ainda não aplicáveis:

- Alterações à CPC 36 (R3) e CPC 18 (R2) - Venda ou Contribuição de Ativos entre um Investidor e sua Coligada ou Joint Venture;
- Alterações à CPC 26 (R1) - Classificação de Passivos como Circulantes ou Não Circulantes;
- Alterações à CPC 26 (R1) e IFRS Declaração da Prática 2 - Divulgação de Políticas Contábeis;
- Alterações à CPC 23 - Definição de Estimativas Contábeis; e
- Alterações à CPC 32 - Imposto Diferido Relacionado a Ativos e Passivos Resultantes de uma Única Transação.

A Administração não espera que a adoção das normas novas e revisadas listadas acima tenha um impacto relevante sobre as demonstrações financeiras da Companhia em períodos futuros.

CONTINUA...







...CONTINUAÇÃO - ALPEK POLYESTER PERNAMBUCO S.A.

**Alpek Polyester Pernambuco S.A.**

CNPJ: 07.986.997/0001-40

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Aos Acionistas e Administradores da  
Alpek Polyester Pernambuco S.A. (anteriormente denominada  
Companhia Petroquímica de Pernambuco - PetroquímicaSuape)

**Opinião com ressalva**

Examinamos as demonstrações financeiras da Alpek Polyester Pernambuco S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos sobre os valores correspondentes do assunto descrito na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalva", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Alpek Polyester Pernambuco S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião com ressalva**

De acordo com o pronunciamento técnico CPC 01 (R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos, a Companhia deve avaliar, ao término de cada período de reporte, se há alguma indicação de que a perda por desvalorização reconhecida em períodos anteriores para um ativo possa não mais existir ou ter diminuído ou aumentado. Conforme descrito na nota explicativa nº 8 às demonstrações financeiras, no exercício findo em 31 de dezembro de 2020, os estudos preliminares evidenciaram possível reversão, no entanto, não foram finalizados completamente devido a cenários extraordinários de mercado. Por buscar melhor histórico de evolução do negócio, a Administração considerou, para o exercício de 2020, não finalizar os testes de "impairment", realizando-os em 2021, com melhores dados históricos e avaliação dos devidos saldos dos ativos. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu uma reversão parcial da provisão para perda por desvalorização do seu ativo imobilizado de R\$899 milhões.

Uma vez que a provisão para perda por desvalorização do seu ativo imobilizado constituída em anos anteriores afeta a determinação dos resultados das operações, não conseguimos determinar se teria havido necessidade de ajustes em relação aos resultados das operações dos saldos iniciais para o exercício de 2021. Nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 conteve modificação. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras do exercício corrente incluiu modificação apenas em decorrência do possível efeito desse assunto sobre os valores correspondentes da demonstração do resultado do exercício de 2021.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

**Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor**

A Administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu uma reversão parcial da provisão para perda por desvalorização do seu ativo imobilizado de R\$899 milhões. Uma vez que a provisão para perda por desvalorização do seu ativo imobilizado constituída em anos anteriores afeta a determinação dos resultados das operações, não conseguimos determinar se teria havido necessidade de ajustes em relação aos resultados das operações dos saldos iniciais para o exercício de 2021.

Nossa opinião de auditoria sobre as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 conteve modificação. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras do exercício corrente incluiu modificação apenas em decorrência do possível efeito desse assunto sobre os valores correspondentes da demonstração do resultado do exercício de 2021. Portanto, não foi possível concluir se as outras informações apresentam distorção relevante, ou não, com relação a esse assunto.

**Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras**

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

**Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Recife, 27 de abril de 2023

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" BA

Jônatas José Medeiros de Barcelos  
Contador  
CRC nº 1 RJ 093376/O-3

Publicidade Legal - 11 de julho de 2023 - BALANÇO - ALPEK  
POLYESTER PERNAMBUCO S A pdf

Código do documento 9d05e80f-0b15-4707-9fbf-118482563e89



## Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100  
Certificado Digital  
fabiohenrique@folhape.com.br  
Assinou

## Eventos do documento

### 10 Jul 2023, 17:40:22

Documento 9d05e80f-0b15-4707-9fbf-118482563e89 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-07-10T17:40:22-03:00

### 10 Jul 2023, 17:40:35

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE\_ATOM: 2023-07-10T17:40:35-03:00

### 10 Jul 2023, 17:40:51

**ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL** - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 186.214.134.136 (186.214.134.136.static.host.gvt.net.br porta: 12162). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100. - DATE\_ATOM: 2023-07-10T17:40:51-03:00

## Hash do documento original

(SHA256):96fa0b88926f937665871e8383d00affd5f02373106db76323799a20dd8c5da4  
(SHA512):a2b62f4e2e71b4829d3fd9be063c82008935a1263c7e6321f21a1be634672c5b21e515b1af23aea71ff51ddd936b174134b8b7fc120d3ca04453b9c466a1334e

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

**Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign**